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Oficio n® 079/GAB/PROC Lapa, 29 de Maio de 2015.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 051/2015, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial referente aquisicdo de veiculos para

estruturar a Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transporte e dar suporte

aos Departamentos.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Lejla Aubrift Klenk (.
Prefeita Municipal

Exmo. Sr. Camara Munici
ARTHUR BASTIAN VIDAL Protocolo l‘::odmg:mms 03/06/2015
DD. Presidente da Camara Municipal Leila Aubrift Klenk B
Nesta : ; %{/
hesia Projeto de Lei
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PROJETO DE LEI N° 051, DE 29 DE MAIO DE 2015.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial referente aquisicdo de veiculos para
estruturar a Secretaria de Infraestrutura, Obras
Publicas e Transporte e dar suporte aos
Departamentos.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
352.474,46 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro
Reais e Quarenta e Seis Centavos), dentro das seguintes dotacoes orgamentarias:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes

14.02 — Departamento de Infraestrutura Urbana

15.451.0007.2.077-Manutencdo Departamento de Infraestrutura

Urbana

4.4.90.52.00.00.3501- Equipamentos e Material Permanente......... R$143.258,46
14 .07 — Departamento de Transito e Transporte

26.782.0009.2.082-Manutengdo Departamento de Transito e

Transporte

4.4.90.52.00.00.3501— Equipamentos e Material Permanente......... R$209.216,00

B OB MR AR — R$352.474,46

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:

O Superavit Financeiro da fonte 501 —conta 146-2......................... R$ 352.474,46
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Maio de 2015.
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Lefla Aubrift Klenk |,
Prefeita Municipal
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagao para abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 352.474,46 (Trezentos e Cinquenta e Dois
Mil. Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta e Seis Centavos).

Outrossim, justificamos a aquisicdo de veiculos de servico tipo
caminhonete e utilitarios, para estruturar a frota pertencente a Secretaria de
Infraestrutura, em decorréncia de uso prolongado e de onerosidade da frota
existente que comprometem a confiabilidade no atendimento as diversas
necessidades desta, e em virtude da iminente possibilidade de apresentar
problemas dos mais variados resultando em gastos com manutencao.

Destarte, também no que concerne a crescente demanda das atribuicoes
e atividades, utilizando veiculos automotores, para melhor atendimento a populagao.

E, a aquisicao de mini carregadeira — implementos e trator, devido a
grande demanda de trabalhos se faz necessario o investimento em maquinas e
equipamentos para o Departamento de Saneamento Ambiental para melhorar o
atendimento das demandas de nossa populagéo.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo
efetivados por Superavit Financeiro, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Na certeza que o presente projeto receba a aprovagao unanime dos
nobres Vereadores, antecipo desde ja os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Maio de 2015.
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ila Aubrift Klenk.
Prefeita Municipal
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 51/2015

Auror: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Credito Adicional Especial referente aquisicao de
veiculos para estruturar a Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas ¢
Transportte e dar suporte aos Departamentos.
Protocolado na Secretatia no Dia 03/06/2015.
Apresentado em Expediente do Dia 09/06/2015.
Fowcaminho ar Comissier de:
Legislagdo, Justiga e Redagido, em 08/06/2015.
Economia, Finangas ¢ Orgamento, em 08/06/2015

e ’ o o . )
ﬁ%dmr Bastian Vidal

-

P Presidentie dn Pader Legisiative Municipal

Conforme contido no § 27 do \rdgo 56 do Regimento Interno desta Casa de Leis, o Presidente da
Comissao, no uso de suas prerrogativas regimentais, RECEBL nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator.

Recebi o projetoem /2015 DESIGNACAO DO RELATOR

Fica designado para relatar sobre a matéria o Vereador

o Lapa, em ____/__ o/ 2NAS

"FENELON BUENO MOREIRA
Presidente da Comissio de Legislacio,

Justica e Redagio FENELON BUENO MOREIRA - Presidente da CLIR

Presidente da Comissio, em confornudade com o | Recebido pelo Relator {2015,

que determina o Arogo 20, § 3%, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, designa o Vereador

a refertida Comissiao, na tramitagio do Projeto,
em SUBSTTTUTCAO ao autor do mesmo.

, para compor

Relator

Recebio projetoem /. /2015 DESIGNACAOQ DO RELATOR
Fica designado para relatar sobre a matéria o Vereador

Lapa,em ____/____/2015.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
Presidente da conomia. Financas e
Orcamento JOAO CARLOS LEONARDI FILHO - Presidente da CEFO
Presidente da Comissio, em conformidade com o | Recebido pelo Relator I V) 2
que determina o Artigo 20, § 3%, do Regimento
[nrerno desta Casa de Lets, designa o Vercador
e, paracompor

a referida Comissao, na tramitagio do Projero,
em SUBSTITUICAO ao autor do mesmo. Relator
Comissio de Legislacao Justica ¢ Redacao: Comissio de Economia, Finan¢as e Orgamento:
Fenelon Bueno Moreira (Prestdente) Joio Carlos Leonardi Filho (Presidente)
Jodo Carlos Leonardi Filho (Membro, Flio Narlok Wesolowski (AMembroj
Wilmar Jos¢ Horning (Membro} I‘enclon Bueno Moretra (Membro)



